
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 

ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ 
МІСЬКОГО ГОСПОДАРСТВА імені О. М. БЕКЕТОВА 

 

 

 

 

Т. С. Айрапетян 
 

 

КОНСПЕКТ ЛЕКЦІЙ 

З ДИСЦИПЛІН 

 
««ООЧЧИИССТТККАА   ППООББУУТТООВВИИХХ   ССТТІІЧЧННИИХХ   ВВООДД »»   

тт аа   
««ССППООРРУУДДИИ   ТТАА   ООББЛЛААДДННААННННЯЯ   

ВВООДДООВВІІДДВВЕЕДДЕЕННННЯЯ »»   

(Модуль 2. ОЧИСТКА СТІЧНИХ ВОД) 
 

 (для студентів 4 курсу денної та 5 курсу заочної форм навчання 
напрямів підготовки 6.060101 «Будівництво»  

(спеціальність «Водопостачання та водовідведення») та  
6.060103 – «Гідротехніка (Водні ресурси)» 

 

 

 

 

 

 

 

Харків – ХНУМГ – 2014 

 



 2

 

Айрапетян Т. С. Конспект лекцій з дисциплін «Очистка побутових 
[...]
пункту в добах, що дорівнює відношенню відстані за фарватером від місця 
випуску стічних вод до розрахункового створу до середньої швидкості течії 
води в річці на даній ділянці. 

Допустиму мінімальну величину БПК стічних вод, що скидають у 
водойму визначають виходячи з вимог Правил [7] про збереження у водоймі 
мінімальної кількості розчиненого кисню після скидання стічних вод (6 мг/л 
для рибогосподарських і 4 мг/л для усіх інших водойм). 

Температура стічних вод, при якій дотримуються санітарні умови 
відносно температури води у створі пункту водокористування: 

rN TT
q
QT +⎟⎟

⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
+= 1γ

ω ,                                          (2.9) 



 23

де Tr – максимальна температура води водойми до випуску стічних вод у 
літній час, оС; 

TN – допустиме (не більше ніж на 3оС) підвищення температури води 
водойми. 

Згідно з вимогами Правил [8] для комунальних споруд повного 
біологічного очищення стічних вод встановлені такі нормативи гранично 
допустимого вмісту забруднюючих речовин (мг/л): 
– біохімічна потреба у кисні (БПКповн) – не більше за 15; 
– хімічне споживання кисню – не більше за 80; 
– завислі речовини – не більше за 15. 

Визначення ступеня очищення за розчиненим  
у воді киснем 

Розрахунок допустимої максимальної величини БПКповн стічних вод, які 
спускають у водойму, виходячи з умов санітарних правил про збереження у 
водоймі мінімального вмісту розчиненого кисню Со після скидання стічних 
вод (6 мг/л для рибогосподарських і 4 мг/л для усіх інших водойм) (табл. 2.2), 
виконують без урахування реаерації за рівнянням: 

( )
4,0

4,05,2 ГДК
ГДКpp

p O
OLO

q
Q

L −−⋅−⋅⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
⋅⋅= γ ,            (2.10) 

де γ – коефіцієнт змішування;  
Qp – витрата води в водоймі, м3/с; 
q – витрата стічних вод, які надходять до водойми, м3/с; 
Op – вміст розчиненого кисню в річковій воді до місця спуску стічних вод, 

мг/л; 
Lp – БПКповн річкової води, мг/л;  
0,4 – коефіцієнт для перерахунку БПКповн у дводобову; 
OГДК – мінімальна концентрація розчиненого кисню, мг/л, яка повинна 

зберігатися у воді водойми після випуску стічних вод (табл. 2.2). 
 
Питання для самоперевірки 
1. Яким чином визначають концентрацію забруднень у стічних водах? 
2. За якими основними показниками визначають необхідний ступінь 

очищення стічних вод? 
3. Як визначають ступінь очистки стічних вод за кількістю завислих речовин? 
4. Якими нормативними документами визначені умови спуску стічних вод у 

водоймища? 
5. Чому дорівнює граничне допустиме значення БПК стічних вод після скиду 

стічних вод у водойму? 



 24

3. МЕТОДИ ОЧИСТКИ СТІЧНИХ ВОД І СХЕМИ ОЧИСНИХ 
СТАНЦІЙ 

3.1 Методи очистки стічних вод і обробки осадів 
Технологія обробки стічних вод повинна забезпечити заданий ступінь 

очистки при мінімальних затратах. У залежності від необхідного ступеня 
очистки стічних вод і подальшого використання очищених вод можуть бути 
розглянуті різноманітні технологічні схеми. Традиційною для очистки 
побутових стічних вод є двохступінчата схема, що включає в себе механічну й 
біологічну очистку. Підвищенні вимоги до охорони оточуючого середовища і 
створення умов для використання очищених стічних вод в промисловості і 
сільському господарстві обумовили необхідність розробки технологічних схем 
з глибокою очисткою біологічно очищених стічних вод. 

Очищують побутові стічні води механічним та біохімічним способами, 
бактерії знищують знезаражуванням (дезінфекцією). 
 Механічні методи очистки дозволяють осаджувати не більше 60% 
завислих речовин. Підвищення ефективності осадження досягається 
застосуванням різних способів інтенсифікації: преаерації, біокоагуляції, 
освітлення в завислому шарі або тонкошарове відстоювання. 

Механічне очищення полягає у видаленні завислих і частково колоїдних 
часток. З цією метою використовують такі споруди: 

 решітки — для видалення крупних часток (ганчірки, мочала, папір тощо); 
 піскоуловлювачі—для затримання крупних мінеральних домішок (пісок, 

шлак тощо); 
 відстійники — для видалення завислих речовин, мулу.  

Споруди, на яких здійснюють механічну очистку, розташовують в 
технологічній послідовності, що забезпечує видалення спочатку найбільш 
великих часток забруднень (решітки, сита), після чого речовини мінерального 
походження, головним чином піску (піскоуловлювачі різних типів, 
гідроциклони) і, нарешті основної маси більш дрібних завислих речовин 
(відстійники різних типів). 

Плаваючі речовини (жири, масла, нафтопродукти, смоли та ін.) також 
видаляють у відстійниках. Для очистки стічних вод (як правило, промислових) 
з великим вмістом цих речовин передбачаються окремі споруди жиро– і 
маслоуловлювачі, нафтовловлювачі. 

Механічна очистка при обробці міських стічних вод є попередньою 
стадією перед біохімічною очисткою. 

Біохімічні методи очистки засновані на використанні особливостей 
життєдіяльності мікроорганізмів, які окислюють органічні речовини, що 
знаходяться у стічних водах у вигляді тонких суспензій, колоїдів або в розчині. 
Біохімічним методом вдається майже повністю звільнитися від органічних 
забруднень, що залишилися в стічних водах після механічної очистки, а також 
значно знизити вміст хвороботворних мікроорганізмів. 

Біохімічне очищення полягає в тому, що речовини, що ще залишились у 
воді після механічного очищення за допомогою мікроорганізмів 
перетворюються на мінералізовані домішки. Для цього використовують 



 25

природні споруди (поля зрошування, фільтрації, біологічні ставки) та штучні 
(біофільтри, аеротенки). Для невеликої продуктивності придатна схема, в якій 
механічне очищення забезпечується решітками, піскоуловлювачами, 
двоярусними відстійниками, а біологічне відбувається на полях зрошення, 
фільтрації, у біологічних ставках. 

Пісок, який видаляють піскоуловлювачами, направляють для 
підсушування на піскові майданчики. Мул, що осідає у двоярусних 
відстійниках, зброджується в їхній нижній частині і періодично надходить на 
мулові майданчики. 

У разі великих витрат стічних вод використовують схему, за якою для 
біологічного очищення води застосовують біофільтри або аеротенки. Стічна 
вода спочатку проходить споруди механічної очистки (решітки, 
піскоуловлювачі, первинні відстійники), а потім біологічної очистки з 
наступним затримання вторинного мулу у вторинних відстійниках. В 
оброблену таким чином стічну воду вводять, найчастіше, хлор і направляють в 
контактний резервуар для забезпечення необхідної тривалості контакту й 
знезараження. В останні часи в такі схеми для підвищення ступені очистки 
вводять ще зернисті фільтри. 

Осад, який осів в відстійниках, має неприємний запах, небезпечний у 
санітарному відношенні, погано сохне. Тому його зброджують у двоярусних 
відстійниках, метантенках та інших спорудах. Зброджений осад стає 
однорідної структури, при підсушуванні на мулових майданчиках віддає 
вологу, містить азот, фосфор, калій і може бути використаний в певних умовах 
у якості добрива. 

Споруди, в яких проходить біохімічна очистка, можуть бути поділені на 
дві основні групи.  

 До першої групи відносяться споруди, що працюють у природних або 
близьких до них умовах: поля зрошення, поля фільтрації і біологічні ставки. В 
цих спорудах стічні води очищаються доволі повільно за рахунок запасу 
кисню в ґрунті й у воді біологічних ставків, а також завдяки життєдіяльності 
мікроорганізмів–мінералізаторів, що окислюють органічні забруднення. 

 До другої групи відносяться споруди, в яких очистка стічних вод 
відбувається в штучно створених умовах: біологічні фільтри й аеротенки. В 
цих спорудах очистка проходить інтенсивніше, ніж у природних умовах, 
завдяки підтриманню штучним шляхом життєдіяльності необхідних 
мікроорганізмів. 

На спорудах механічного очищення ефект зниження завислих речовин 
становить 40 – 60 %, величина БПК знижується на 20 – 40 %. 

Споруди біологічного очищення забезпечують зниження показників 
забруднень (після аеротенків або біофільтрів і вторинних відстійників) за 
речовинами і за БПК5 до 15 – 20 мг/л. 

У технологічних схемах біологічного очищення застосовують 
біофільтри при витратах стічних вод 10 – 20 тис. м3/добу, аеротенки – при 
витратах від 20 тис. м3/добу. 



 26

Якщо розрахунок необхідного ступеня очищення стічних вод визначає 
більш високий ефект, чим можуть забезпечити споруди біологічного 
очищення, то виникає необхідність глибокого очищення стічних вод. Це може 
бути глибоке очищення від завислих, розчинених органічних речовин, 
біогенних елементів – азоту й фосфору. Споруди глибокого очищення повинні 
відповідати характеру забруднень, які необхідно видалити зі стічних вод перед 
їх скиданням у водойму.  

Доочистку біологічно очищених стічних вод частіше за все здійснюють 
методами фільтрування через завантаження з різних матеріалів, 
мікрофільтруванням і контактним освітленням. Також використовують 
біологічні ставки. Для зниження ХПК біологічно очищених стічних вод 
застосовують сорбція на активному вугіллі або хімічне окислення шляхом 
озонування. Для видалення зі стічних вод біогенних елементів, азоту і 
фосфору, які, потрапляючи у водойму, сприяють інтенсивному розвитку 
водної рослинності, застосовують фізико–хімічні й біологічні методи. 

Перед випуском у водойму очищені стічні води піддають знезараженню. 
Вибір реагенту й метода знезараження проводять у залежності від 
характеристики водойми–приймача стічних вод і способу подальшого 
використання очищених стічних вод. 

Очисні споруди розраховують за рухом стічної води: приймальна 
камера, ґрати, піскоуловлювачі, водовимірювальні пристрої первинні 
відстійники, аеротенки, вторинні відстійники, змішувач, хлораторна, контактні 
резервуари. При розрахунку ґрат і піскоуловлювачів спочатку виконують 
гідравлічний розрахунок підвідних каналів і лотків, тому що рівень води в 
лотках входить до розрахунків живого перерізу потоку в ґратах і 
піскоуловлювачах. 

Потім розраховують споруди з обробки осаду: мулоущільнювачі, 
метантенки, цех механічного збезводнення, мулові майданчики. 

В останній час поряд з розвитком традиційних біологічних методів велику 
увагу приділяють фізико–хімічним способам глибокої очистки міських стічних 
вод, що дозволяють знизити до необхідного рівня вміст органічних 
забруднень, завислих речовин, біогенних з’єднань, нафтопродуктів, барвників, 
поверхнево–активних речовин, солей важких металів і т.п. До таких способів 
відносяться коагуляція, сорбція, окислення, іонний обмін і деякі інші. 

При очистці чи доочистці стічних вод будь–яким з розглянутим методів 
утворюються осади, в яких сконцентрована основна маса домішок і 
забруднень, вилучених зі стічних вод. Так, процесі очистки стічних вод 
утворюється значна кількість осаду в результаті випадання нерозчинних 
речовин у первинних відстійниках, біоплівки або надлишкового мулу – у 
вторинних.  

Значна кількість осадів утворюється при фізико–хімічній очистці стічних 
вод. Крім забруднень, що вилучаються зі стічних вод, такі осади містять також 
ще гідроксиди алюмінію чи заліза, інші сполуки, що утворюються в процесі 
реагентної обробки. 



 27

Осад, що виділяється у відстійниках, має високу вологість, неприємний 
запах і є небезпечним у санітарному відношенні через вміст великої кількості 
бактерій та яєць гельмінтів. Осад оброблюють з метою зменшення кількості 
вмісту в ньому органічних речовин і покращенню санітарно–гігієнічних 
показників. Для цього осад піддають дії анаеробних мікроорганізмів 
(зброджуванню) або аеробній стабілізації мула чи суміші мула з сирим осадом 
у відповідних спорудах. До анаеробних споруд відносяться метантенки, 
септики, двохярусні відстійники, освітлювачі–перегнівачі. Для анаеробної 
стабілізації осадів використовують споруди типу аеротенків – аеробні 
стабілізатори. 

Для зневоднення застосовують різні механічні засоби, а також методи 
термічної сушки й спалювання. Зброджений і зневоднений осад 
використовують для потреб сільського господарства в якості добрив. . Мається 
досвід використання таких осадів після термічної обробки в якості білково–
вітамінних добавок до раціону живлення сільськогосподарських тварин, а 
також у якості присадочних добавок до будівельних матеріалів.  

 
3.2 Технологічні схеми очисних станцій 

Очисна станція є комплексом споруд, пристроїв і комунікацій, що 
призначені для очищення стічних вод, обробки утворюваних при цьому 
осадів, а також допоміжних об'єктів, необхідних для здійснення, управління і 
контролю технологічних процесів, створення відповідних умов роботи 
обслуговуючого персоналу, забезпечення станції електроенергією, теплом, 
матеріалами і реагентами. 

Комплекс споруд для очищення стічних вод і обробки осадів, 
розміщений у певній технологічній послідовності, називають технологічною 
схемою. Зазвичай технологічна схема включає споруди механічної і 
біологічної очистки, доочищення і знезаражування стічних вод, обробки 
осадів. 

Технологічну схему очищення стічних вод приймають відповідно до 
норм проектування окремих споруд і техніко–економічних розрахунків 
залежно від: 

 складу та властивостей стічних вод; 
 необхідного ступеня очищення стічних вод; 
 продуктивності очисної станції, концентрації забруднень; 
 способу подальшого використання очищеної води; 
 потужності водойми, в яку скидаються очищені стічні води; 
 методу утилізації утворюваних осадів; 
 місцевих умов (геології, рівня ґрунтових вод, рельєфу місцевості, розмірів 
майданчика під очисні споруди й розмірів санітарно–захисної зони, 
комунікацій тощо). 

Розрахунок необхідного ступеня показує, який ефект затримки 
забруднюючих речовин необхідно досягти на очисних спорудах. 



 28

 Тип очисних споруд, їхні розміри й кількість приймаються і 
розраховуються згідно з вимогами діючих будівельних норм. Технологія 
обробки осадів, що утворюються в процесах очищення, визначається залежно 
від їх властивостей, обсягів, наявності площі. 

 На підставі обчисленого необхідного ступеня очищення стічних вод 
вибирають метод очищення за даними таблиці 3.1. 

 
Таблиця 3.1 – Залежність методу очищення від потрібного ступеня очищення 

Рекомендовані методи 
очищення 

Необхідний ступінь очищення, мг/л 
за завислими 
речовинами за БПКповн 

Механічна очистка 80 – 
Механічна і частково 
біологічна очистка 25 – 80 25 – 80 

Механічна і повна біологічна 
очистка 15 – 25 15 – 25 

Механічна, повна біологічна 
очистка і доочищення <15 <15 

 

Обробку міських стічних вод, що становлять собою суміш побутових і 
промислових стічних вод проводять зазвичай в такій послідовності: механічне 
очищення на гратах, у піскоуловлювачах та первинних відстійниках; 
біологічне очищення в аеротенках або біофільтрах і вторинних відстійниках; 
знезараження і випуск у водойму або на повторне використання в 
промисловості або сільському господарстві. Обробку осаду можна проводити 
також у метантенках з наступним зневодненням і термічною сушкою на 
мулових майданчиках або в мулових ставках. 

Якщо при розрахунку необхідного ступеня очищення стічних вод 
концентрація завислих речовин повинна бути знижена на 40 – 50 %, а величина 
показника БПКповн – на 20 – 30 %, то можна обмежитися механічним очищенням. 
Склад споруд приймають за схемою, наведеною на рис. 3.1. Витрата стічних 
вод при такій схемі становить не більше 10 тис. м3/добу. 

Стічна вода, що надходить на очисну станцію, проходить через ґрати, 
піскоуловлювачі, відстійники й знезаражується хлором. 

Сміття, затримане гратами направляють в дробарку й у вигляді пульпи 
скидають в канал перед або за гратами. Можливий варіант вивезення 
затриманих на гратах осадів на полігон. Осад з піскоуловлювачів перекачують 
на піскові майданчики. З відстійників осад направляють в метантенки. Для 
зневоднення збродженого осаду використовують мулові майданчики, 
дренажна вода з цих майданчиків перекачується в канал перед контактним 
резервуаром. 

При більших витратах стічних вод – від 50 тис. м3/добу застосовують 
технологічну схему, наведену на рис. 3.2. Механічне очищення стічних вод 
здійснюють на гратах, у піскоуловлювачах і відстійниках. 



 29

 

Рис. 3.1 – Технологічна схема очисної станції з механічним очищенням 
стічних вод: 

1 – стічна вода; 2 – ґрати; 3 – піскоуловлювачі; 4 – відстійники; 
5 – змішувачі; 6 – контактний резервуар; 7 – випуск; 8 – дробарки; 9 – піскові 
майданчики; 10 – метантенки; 11 – хлораторна; 12 – мулові майданчики; 

13 – сміття, затримане гратами; 14 – пульпа; 15 – піщана пульпа; 16 – сирий 
осад; 17 – зброджений осад; 18 – дренажна вода; 19 – хлорна вода 

 
Для інтенсифікації осадження завислих речовин перед первинними 

відстійниками можуть використовуватися преаератори, у які подається певна 
частина надлишкового активного мулу в якості біофлокулянта. Сирий осад з 
первинних відстійників направляється в метантенки. 

Біологічне очищення стічних вод за цією схемою здійснюються в 
аеротенках. Аеротенк являє собою відкритий резервуар, у якому перебуває 
суміш активного мулу й проясненої стічної води. 

Для нормальної життєдіяльності мікроорганізмів активного мулу в 
аеротенки повинне надходити повітря, що подається повітродувками, 
установленими в машинному залі. Суміш очищеної стічної води й активного 
мулу з аеротенка направляється у вторинний відстійник, де осаджується 
активний мул й основна його маса повертається в аеротенк. У системі 
аеротенк – вторинний відстійник маса активного мулу збільшується за 
рахунок його приросту, тому частина його (надлишковий активний мул) 
видаляється з вторинного відстійника й подається в мулоущільнювач, при 
цьому обсяг мулу зменшується в 4–6 разів, а ущільнений надлишковий мул 
перекачується в метантенк. Очищена стічна вода знезаражується (зазвичай 
хлорується) у контактному резервуарі й скидається у водойму. 

 



 30

 

1

3

5

6

7

8

10

2

4

9

15

14

13

12

16

11

ВІД МІСТА ДРОБЛЕНІ
ПОКИДЬКИ

ПОКИДЬКИ

ПІЩАНА
ПУЛЬПА

УЩІЛЬНЕНИЙ
АКТИВНИЙ

МУЛ

ЦИРКУЛЮЮЧИЙ
АКТИВНИЙ МУЛ НАДЛИШ-

КОВИЙ
АКТ. МУЛ

АКТИВНИЙ МУЛ

ВИПУСК

ХЛОР

НА ДОБРИВА

СТИСЛЕ
ПОВІТРЯ

СИРИЙ
ОСАД

ЗБРОДЖЕНИЙ
ОСАД

ГАЗ

ГАЗ

ГАРЯЧА ПАРА

 
Рис. 3.2 – Схема розташування споруд і обробки осаду станції біологічного 

очищення стічних вод у аеротенках: 
1 – грати; 2 – дробарка; 3 – піскоуловлювач; 4 – піскові бункери; 5 – вимірювач 
витрати; 6 – первинні відстійники; 7 – аеротенки; 8 – вторинні відстійники; 

9 – мулоущільнювачі; 10 – контактні резервуари; 11 – хлораторна; 
12 – метантенк; 13 – машинне відділення; 14 – котельна; 15 – газгольдери; 

16 – зневоднення збродженого осаду 
Зброджений осад з метантенків направляється для механічного 

зневоднення на вакуум–фільтри або фільтр–преси. Зневоднений осад може 
піддаватися термічному сушінню й використовуватися як добриво. 

На рис. 3.3 наведена технологічна схема біологічного очищення стічних 
вод на біофільтрах. Такі схеми використовують для витрат стічних вод близько  
10–20 тис. м3/добу. 

Після споруд механічного очищення (ґрати, піскоуловлювачі й первинні 
відстійники) вода надходить на біофільтри й потім у вторинні відстійники, у 
яких затримується біологічна плівка (біоплівка), що виноситься водою з 
біофільтрів, далі вода направляється в контактний резервуар, дезінфікується й 
скидається у водойму. 

Проходячи через фільтруюче завантаження біофільтра, забруднена вода 
залишає в ній завислі й колоїдні органічні речовини, що не осіли в первинних 
відстійниках, які створюють біоплівку, густо заселену мікроорганізмами. 
Мікроорганізми біоплівки окисляють органічні речовини й одержують 

сміття 

подрібнене 
сміття 



 31

необхідну для своєї життєдіяльності енергію. Таким чином, зі стічної води 
видаляються органічні речовини, а в тілі біофільтра збільшується маса 
біологічної плівки. Відпрацьована й омертвіла плівка змивається стічною 
водою, що протікає, і виноситься з біофільтра. 

 

Рис. 3.3 – Технологічна схема очисної станції з біологічним очищенням стічних 
вод на біофільтрах: 

1 – стічна вода; 2 – грати; 3 – піскоуловлювачі; 4 – первинні відстійники;  
5 – біофільтри; 6 – вторинні відстійники; 7 – контактний резервуар; 8 – випуск; 

 9 – осади, затримані ґратами; 10 – дробарки; 11 –хлораторна установка;  
12 – осад з первинних відстійників; 13 – біоплівка з вторинних відстійників;  

14 – пісок; 15 – бункер піску; 16 – мулові майданчики 
Для нормального ходу процесу очищення в біофільтрах іноді необхідно 

здійснювати рециркуляцію проясненої у вторинних відстійниках води, тобто 
подавати перед біофільтрами й змішувати з водою з первинних відстійників. 
Необхідність рециркуляції визначається розрахунком. 

Фізико–хімічне очищення міських стічних вод застосовується для 
очищення витрат – 10–20 тис. м3/добу. На рис. 3.4 наведена технологічна 
схема фізико–хімічного очищення стічних вод. 

Вода, що пройшла ґрати й піскоуловлювачі, направляється в змішувач, 
куди в певних дозах подаються розчини реагентів – мінеральних коагулянтів й 
органічних флокулянтів. При введенні в стічну воду мінеральних коагулянтів 
утворяться оксигідрати металів, на яких збираються завислі, колоїдні й 
частково розчинені речовини. Флокулянти укрупнюють пластівці оксигідратів 
і поліпшують їх структурно – механічні властивості. Після камер 
пластівцеутворення осади відокремлюються від очищеної води в 
горизонтальних відстійниках. Для глибокого очищення від завислих речовин 
використовуються барабанні сітки й двошарові фільтри або фільтри з 



 32

висхідним потоком води. Знезаражена хлором вода скидається у водойму. 
Осад з відстійників ущільнюється й зневоднюється на центрифугах. 

 

 
Рис. 3.4 – Технологічна схема очисної станції з фізико–хімічним очищенням 

стічних вод: 
1 – стічна вода; 2 – ґрати; 3 – піскоуловлювачі; 4 – змішувач; 5 – камера 
пластівцеутворення; 6 – горизонтальні відстійники; 7 – барабанні сітки;  
8 – фільтри; 9 – контактний резервуар; 10 – випуск у водойму; 11 – пісок;  

12 – бункер піску; 13 – готування й дозування реагентів; 14 – осад  
15 – осадкоущільнювачі; 16 – центрифуги; 17 – хлораторна; 18 – шлам;  

19 – відстояна вода 
 

Наведені технологічні схеми поширені як у вітчизняній, так і 
закордонній практиці, при цьому є станції, що працюють за зміненими 
схемами. 

Технологічні схеми очищення виробничих стічних вод можуть включати 
різні методи очищення, такі, як фізико–хімічні, біологічні та ін., залежно від 
специфіки забруднюючих стічні води речовин, їхньої концентрації й ПДК 
скидання в міську каналізацію.  

Атмосферні стічні води з територій міст можуть очищуватися на окремих 
очисних спорудах при використанні переважно механічних методів. За 
кордоном атмосферні води очищують на міських очисних спорудах разом з 
побутовими стічними водами, однак і за кордоном нині спостерігається 
тенденція очищення атмосферних вод на автономних очисних спорудах. 
Питання для самоперевірки 
1. З якою метою проводять очищення стічних вод? 
2. Як класифікують способи очищення стічних вод і в яких випадках їх 
застосовують? 
3. Які групи споруд входять до складу загальноміських очисних споруд? 



 33

4. Охарактеризуйте схему очищення стічних вод з біологічним очищенням в 
аеротенках. 
5. В яких випадках проводять глибоке доочищення стічних вод? 
6. Які осади утворюються при очищенні стічних вод? 
 
 

4. СПОРУДИ ДЛЯ МЕХАНІЧНОГО ОЧИЩЕННЯ СТІЧНИХ ВОД 
4.1 Грати, дробарки, їх розрахунок 

 

Грати є першим елементом всіх технологічних схем. Використовують 
для механічного затримання великих домішок розміром більше за 5 мм. 

За конструктивними особливостями грати розрізняють рухомі, нерухомі 
та суміщені з дробарками. На станціях очищення побутових стічних вод 
частіше за все застосовують нерухомі похилі грати типу МГ, а також грати –
дробарки РД (круглі КРД, радіальні РРД або вертикальні ВРД). 

Залежно від величини прозору грати поділяються на: 
а) грати грубої очистки (прозори 30–200 мм); 
б) грати середньої очистки (прозори 10–30 мм); 
в) грати тонкої очистки (прозори 1–10 мм); 

Залежно від способу очищення від затриманих забруднень розрізняють 
грати з ручним способом очистки й механізовані. 

Відстань між двома сусідніми стержнями називають прозором грати. 
Товщина стержнів 6 і 8 мм, ширина прозорів на станціях для очищення 
міських стічних вод становить 16 мм. Найчастіше грати виготовляють зі 